
                                                  Уведомление 

о проведении публичных консультаций 

 

         Администрация города Котовска Тамбовской области в целях учёта 

мнения индивидуальных предпринимателей, юридических лиц   извещает о 

начале проведения публичных консультаций по проекту постановления 

администрации города «О внесении изменений в постановление 

администрации города от 19.06.2013 №1520 «Об установлении на территории 

города Котовска Тамбовской области границ прилегающих к организациям  и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания». 
Предложения принимаются по адресу: г. Котовск, ул. Свободы, д.8, а 

также по адресу электронной почты: econ@g41.tambov.gov.ru, 

vladimirova@g41.tambov.gov.ru.  

Срок приёма предложений с 29.06.2022 по 12.07.2022 включительно. 

Место размещения уведомления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://vkotovske.ru/orv/perechen-

proektov-orv-2022, https://regulation.gov.ru/projects-pl/. Все поступившие 

предложения будут рассмотрены. Сводка предложений будет размещена на 

официальном сайте администрации города: https://vkotovske.ru/orv/perechen-

proektov-orv-2022, https://regulation.gov.ru/projects-pl/.   не позднее 19.07.2022. 

 

1. Описание проблемы, на решение которой направлено 

предлагаемое правовое регулирование:  

приведение постановления администрации города от 19.06.2013 №1520 «Об 

установлении на территории города Котовска Тамбовской области границ 

прилегающих к организациям  и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания»  в соответствии с требованиями,  установленными   Федеральным 

законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания», постановлением администрации Тамбовской области от 26.03.2021 

№202 «Об утверждении перечня мест нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории Тамбовской области», 

постановлением администрации города от 21.09.2020 №813 «Об 

mailto:econ@g41.tambov.gov.ru
mailto:vladimirova@g41.tambov.gov.ru
https://vkotovske.ru/orv/perechen-proektov-orv-2022
https://vkotovske.ru/orv/perechen-proektov-orv-2022
https://regulation.gov.ru/projects-pl/


утверждении Порядка проведения общественных обсуждений по 

определению границ, прилегающих к организациям и (или) объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания». 

2. Цели предлагаемого правового регулирования:  

         Проект постановления администрации города «О внесении изменений в 

постановление администрации города от 19.06.2013 №1520 «Об 

установлении на территории города Котовска Тамбовской области границ 

прилегающих к организациям  и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания». 

       Проект разработан с целью внесения изменений в постановление 

администрации города от 19.06.2013 №1520 «Об установлении на территории 

города Котовска Тамбовской области границ прилегающих к организациям  и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания». 
Основные группы, затрагиваемые правовым регулированием документа, 

представители различных профессиональных и социальных групп, в том 

числе лица, права и законные интересы которых затрагивает или может 

затронуть определение (изменение) границ прилегающих территорий. 

2.Ожидаемый результат предлагаемого правового регулирования:   

приведение постановления администрации города от 19.06.2013 №1520 «Об 

установлении на территории города Котовска Тамбовской области границ 

прилегающих к организациям  и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

в соответствии с действующим законодательством: преамбула постановления 

изложена в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил 

определения органами местного самоуправления границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», постановлением администрации Тамбовской 

области от 26.03.2021 №202 «Об утверждении перечня мест нахождения 

источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции  при оказании услуг общественного питания, на территории 

Тамбовской области», постановлением администрации города от 21.09.2020 



№813 «Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений по 

определению границ, прилегающих к организациям и (или) объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания»,; 

в пункте 2 слово «минимальные» исключить; 

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Под обособленной территорией, понимается территория, границы 

которой обозначены ограждением (объектами искусственного 

происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению, 

помещению), в котором расположены организации и (или) объекты, 

указанные в подпункте 10 пункта 2 и в абзаце первом пункте 4.1. статьи 16 

Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции»; 

пункт 4 постановления признать утратившим силу; 

в приложении № 2: 

в названии слово «минимальные» исключить; 

по всему тексту приложения слово «минимальное» исключить. 

 

4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из 

которых вытекает (возникла) необходимость разработки (принятия): статья 

16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», постановление Правительства Российской 

Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения 

органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», постановление администрации Тамбовской 

области от 26.03.2021 №202 «Об утверждении перечня мест нахождения 

источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции  при оказании услуг общественного питания, на территории 

Тамбовской области», постановление администрации города от 21.09.2020 

№813 «Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений по 

определению границ, прилегающих к организациям и (или) объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания». 



5. Планируемый срок вступления в силу: 3 квартал 2022. 

6. Сведения о необходимости или об отсутствии необходимости 

установления переходного периода отсутствуют. 

7.  Сравнение возможных вариантов решения проблемы: 
 Вариант 1 Вариант 2 

7.1. Содержание варианта 

решения выявленной проблемы 

При принятии данного постановления  

будут внесены изменения в преамбулу 

постановления и определены границы 

территорий: 

В соответствии с Федеральным 

законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О 

государственном регулировании 

производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 

2220 «Об утверждении Правил 

определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг 

общественного питания», 

постановлением администрации 

Тамбовской области от 26.03.2021 №202 

«Об утверждении перечня мест 

нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции  и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания, на 

территории Тамбовской области», 

постановлением администрации города 

от 21.09.2020 №813 «Об утверждении 

Порядка проведения общественных 

обсуждений по определению границ, 

прилегающих к организациям и (или) 

объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного 

питания», администрация города 

Не определено 



постановляет:»; 

в пункте 2 слово «минимальные» 

исключить; 

пункт 3 дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Под обособленной территорией, 

понимается территория, границы 

которой обозначены ограждением 

(объектами искусственного 

происхождения), прилегающая к зданию 

(строению, сооружению, помещению), в 

котором расположены организации и 

(или) объекты, указанные в подпункте 

10 пункта 2 и в абзаце первом пункте 

4.1. статьи 16 Федерального закона от 

22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании 

производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции»; 

пункт 4 постановления признать 

утратившим силу; 

в приложении № 2: 

в названии слово «минимальные» 

исключить; 

по всему тексту приложения слово 

«минимальное» исключить. 

 

 

1.  

2.  

7.2. Качественная характеристика 

и оценка численности 

потенциальных адресатов 

предлагаемого правового 

регулирования в среднесрочном 

периоде 

представители различных 

профессиональных и социальных 

групп, в том числе лица, права и 

законные интересы которых 

затрагивает или может затронуть 

определение (изменение) границ 

прилегающих территорий. 

Не определено 

7.3. Оценка  дополнительных Нет Не определено 



расходов (доходов) 

потенциальных адресатов 

предлагаемого правового 

регулирования, связанных с его 

введением 

7.4. Оценка расходов (доходов) 

бюджета города Котовска 

Тамбовской области, связанных с 

введением предлагаемого 

правового регулирования 

Нет Не определено 

7.5. Оценка возможности 

достижения заявленных целей 

предлагаемого правового 

регулирования посредством 

применения рассматриваемых 

вариантов предлагаемого 

правового регулирования 

Нет  Не определено 

7.6. Оценка рисков 

неблагоприятных последствий 

Риски отсутствуют Не определено 

 

 

 


